
 

 

 

DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 
Ufficio Patrimonio Edilizio 

 
Area territoriale della Ricerca di Genova – via De Marini n. 6 
Lavori di riqualificazione e riorganizzazione sede “Torre Francia” – piani 8, 7, 6, 4 e 3  
CUP B55J19000360001 
Rif. CUI 80054330586.19.00009 
Provvedimento nomina soggetto verificatore del progetto esecutivo ai sensi art. 42 D.Lgs. 36/2023 

 
IL DIRIGENTE 

 
Vista la legge 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.192 del 18/08/1990 e s.m.i., e in particolare l’art.5, che 

stabilisce che il dirigente provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente assegnato all’unità la responsabilità 

dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerente al procedimento nonché l’adozione del provvedimento finale; 

Visto il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

Visto il D.Lgs. 127/2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 25034 in data 4 maggio 2005 pubblicato sulla 

G.U. della Repubblica Italiana n. 124 in data 30 maggio 2005 recante “Regolamento di amministrazione, contabilità e 

finanza” (di seguito anche Regolamento di amministrazione), ed in particolare, la Parte II – Titolo I “Disposizioni 

generali e articolazioni organizzative” e l’art. 59 rubricato “Decisione a contrattare”; 

Visto il D.Lgs. 81/2008 recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

Visto il D.Lgs. 213/2009, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 della 

Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

Visto il DPR 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” (di seguito 

anche “Regolamento di attuazione”) per le parti ancora in vigore; 

Vista la legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di appalto di lavori, forniture e servizi; 

Vista la legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13/11/2012; 

Visto il decreto-legge 52/2012, convertito dalla legge 94/2012 recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione 

della spesa pubblica”; 

Visto il D.Lgs. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

Visto il D.Lgs. 218/2016, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 
della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

Visto il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

Visto lo Statuto del CNR emanato con Provvedimento del Presidente n. 93/2018, in vigore a far data dal 01.08.2018; 

Visto il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche – DPCNR n. 14 del 12 
marzo 2019, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione 
dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 
2019; 



 

Pag. 2 a 3 

 

 

Visto il D.Lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 
78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del   19/04/2016 e 
successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, dalla legge 11 
settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 
2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente 
abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato; 

Visto il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2023‐2025 del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche, adottato dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 21 marzo 2023 con 

deliberazione n. 77/2023 – Verb. 474, ai sensi della Legge n° 190 del 6 novembre 2012, nell’ambito del Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025; 

Considerato che l’intervento di cui trattasi è stato inserito nel Programma Triennale dei lavori pubblici del CNR 2023-

2025, per l’annualità 2023, come approvato dal Consiglio di Amministrazione CNR con Delibera n. 146 del 28.04.2023; 

Visto l'incarico conferito all’Ing. Nicola Fratini di Dirigente di Prima Fascia dell’Ufficio Patrimonio Edilizio, prot. N. 
0088289/2022 del 30/11/2022; 

Atteso che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e dall’art. 89 c. 1 let. c) del D.Lgs. 81/2018, è 
stato conferito l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento e Responsabile dei lavori per l’appalto di cui trattasi 
all’Arch. Marcella Svegliati, giusta nota prot. 90177 in data 13.12.2019; 

Visto l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 
190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del Responsabile del Procedimento in caso di conflitto di interessi, e 
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

Preso atto che il progettista esecutivo per l’intervento, incaricato da UPE è: 

• Ing. Marco Minna dello Studio di Genova, Piazze della Vittoria 6/1, 16121, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di 
Genova al n. 6125, incaricato della progettazione esecutiva; 

Visto l’incarico di Coordinatore per la Sicurezza in fase di progettazione per l’appalto di cui trattasi all’Arch. Silvana 
Pirelli, nominata con nota prot. 0090179/2019 in data 13 dicembre 1019; 

Vista la trasmissione del progetto esecutivo, prot. 82374 del 15.11.2022, e successive modifiche/integrazioni, prott. n. 
6244 in data 13.01.2023 – n. 184630 in data 16.06.2023 – n. 189759 in data 21.06.2023 – n. 193223 in data 
23.06.2023, da parte del Responsabile del Procedimento, con invio, in particolare, del nuovo QE; 

Considerato che l’Ing. Renato Marangio – Responsabile dell’Ufficio Tecnico dell’AdRNA1, attualmente in stato di 
quiescenza, veniva incaricato quale soggetto preposto alla verifica ai sensi dell’art. 26 del D.L.gs. n.50 del 18/04/2016, 
con Provv. prot. 0092692/2022 del 19 dicembre 2022; 

Vista la relazione di verifica con esito positivo, redatta in data 19 dicembre 2022 e pervenuta con nota prot. 6244 in 
data 13.01.2023; 

Visto il Verbale di validazione (ai sensi dell’art. 26 c. 8 del Codice) del progetto esecutivo redatto in data 23 dicembre 
2022 dal RUP/validatore; 

Vista la trasmissione del progetto esecutivo, prot. 242707 del 04.08.2023, nella sua ultima versione rivista a seguito 

dell’entrata in vigore del nuovo Codice ed elaborata sulla base dei nuovi prezzari regionali resi disponibili; 

Considerata la necessità di nominare la figura tecnica di cui in oggetto; 

Verificata la disponibilità dell’Ing. Filippo Valletta – AdRRM2 Tor Vergata, nell’assumere l’incarico di soggetto 
verificatore per l’appalto di cui trattasi; 

Visto il N.O. da parte del Prof. Aldo Di Carlo – Presidente dell’Area, pervenuto a mezzo PEC in data 02.08.2023 con 

nota prot. 240797; 

Considerato che si rende necessario effettuare tutte quelle attività e procedure per l'appalto e relativa esecuzione 

dei lavori in argomento;   

Ritenuta l’opportunità di provvedere; 

 



 

Pag. 3 a 3 

 

 

DISPONE 

Per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. a far data dalla presente disposizione, la nomina dell’Ing. Filippo Valletta – AdRRM2 Tor Vergata, quale 
soggetto verificatore del progetto esecutivo ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 36/2023; 

2. le prestazioni saranno compensate in base alle modalità di cui all’art. 45 del Codice; 

3. di procedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del D.Lgs. 
33/2013 e dell’art. 27 del Codice, sul sito istituzionale dell’Ente. 

                                                                                                                     
        Ing. Nicola Fratini | Dirigente UPE 

 

 

CV 


		2023-08-04T09:53:29+0200
	NICOLA FRATINI




